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Byens byrødder om Rebild Kommunes budget for 2024 
 
Navn: Thøger Elmelund Kristensen 

 

  
Parti: Socialdemokratiet 
  
Udvalg: Ældre- Pleje- og Omsorgsudvalget 
  

 
Byrådet har netop vedtaget budgettet med 19 ud af 25 medlemmer, mens 6 stod udenfor – 
hvordan tror du, det vil påvirke stemningen og samarbejdet i byrådet i de kommende må-
neder og år? 
Meget arbejde vil i den kommende tid jo handle om, at udmønte de store ændringer som 
budgettet har sat rammerne for. Men det er hele byrådet og alle medlemmer af byrådets ud-
valg, der skal i arbejdstøjet for at få styr på de mange detaljer, der skal på plads inden for 
disse rammer. Samarbejdet skal nok blive testet af – både inden for gruppen af de 19 bag 
budgettet og inden for de samarbejdsrelationer som tidligere har tegnet byrådsarbejdet. Jeg 
tror ikke for alvor på nogen borgfred eller fasttømret alliance blot fordi vi evnede at indgå 
et budgetforlig. 
 
Byrådet har valgt at hæve den kommunale skat med 0,5% - hvad mener du om det? 
Det var helt nødvendigt, at sikre flere indtægter til at finansiere driften i Rebild Kommune – 
og skattestigningen kunne også have været højere. Rebild Kommune drives billigt og med 
lavt serviceniveau når man sammenligner med andre kommuner. Uændret skatteniveau 
ville være ensbetydende med helt uacceptable besparelser. 
 
Hvis du var med i forliget: Var der knaster, der kunne have fået dig til at stå udenfor 
budgetforliget? 
Jeg var med i forliget. Ja – selvfølgelig var det en mulig konsekvens, at stå uden for. Men 
forligspartierne var alle villige til at bøje sig mod hinanden og fokusere på at finde løsnin-
ger på de store udfordringer for Rebild Kommune som lå i basisbudgettet.  
 
Hvor tilfreds er du i forhold til dine egne ønsker med det budget, der er vedtaget af fler-
talsgruppen i byrådet? 
Der var vist ikke nogen, der fik opfyldt ønsker i dét budget. Opgaven var at skrinlægge øn-
skelisterne og i stedet finde løsninger, så Rebild Kommunes økonomi kan komme på fode 
igen – så indtægter og udgifter kommer til at matche. Det krævede både strukturelle æn-
dringer og en skattestigning. 
Jeg havde ønsket, at der ville opstå en mulighed for at Menateket kunne komme tilbage på 
kommunens anlægsbudget – men det var alt for tydeligt, at hverken mit eller andres ønsker 
måtte tilsidesættes.  
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Hvilke tre ting er du allermest tilfreds med er kommet med på budgettet? 
1) Skattestigningen, så vi undgår helt uacceptable yderligere besparelser. 
2) Aftalen om skoleområdet, som tilfører helt nødvendige midler til skoleområdet, sætter 
gang i udviklingen af en mere rummelig skole for alle børn og samtidig giver klar besked 
om hvilket elevgrundlag, der skal til for at vi kan opretholde kommunens mindste skoler.  
3) Bevarelse af bibliotekerne og tilskuddet til idræt og andre foreninger. 
 
Hvilke tre ting ærgrer du dig over ikke kom med på budgettet? 
1) Menateket  
2) Langsigtet sikring af økonomien på ældreområdet  
3) Finansiering af at droppe den tåbelige privatisering af de kommunale veje, som skal gø-
res til private fællesveje. 
 
Er der noget i budgettet for 2024, der specielt tilgodeser de mindre bysamfunds beståen 
og eventuelle vækst? 
Der er skabt ro på skoleområdet med den klare regel om, at skoler lukkes, hvis elevtallet 
falder til under 75 elever. Børnefamilier kan nu roligt investere i boliger i Øster Hornum. 
 
Der er dannet lokalråd i blandt andet Øster Hornum. Hvordan er lokalrådenes og byrå-
dets samarbejde forløbet? 
Lokalrådet i Øster Hornum er velfungerende og anerkendt som dialogpartner for kommu-
nen i forhold til byens udvikling – og tilsvarende situation gælder for flere af kommunens 
lokalråd. Det giver god mening. 
 
Birkehøj bliver nedlagt – hvordan stiller du dig i forhold til det påtænkte friplejehjem i 
Øster Hornum 
Socialdemokratiet – og jeg – har altid forsøgt at undgå, at der etableres friplejehjem, fordi 
det undergraver de kommunale plejehjem. I Rebild Kommune har etableringen af fripleje-
hjem været med til at skabe den situation, som endte med at Birkehøj blev lukket. Derfor 
går jeg ikke ind i arbejdet for at skabe et friplejehjem i Øster Hornum, det vil bidrage til at 
rive tæppet væk under kommunale plejehjem andre steder. Men jeg har fuld forståelse for, 
at borgerne i Øster Hornum føler sig svigtet af Rebild Kommune med lukningen af Birke-
høj og at man derfor ønsker at etablere sit eget friplejehjem. De politikere der har bildt bor-
gerne ind, at friplejehjemmene er en god idé, må nu stå ved deres holdning, når nu Øster 
Hornum beder om en lokalplan, der gør det muligt.  
 
Øster Hornum Skole er kommet i netværk med Suldrup og Bavnebakkeskolen, men har 
Karensmindeskolen som overbygningsskole. Hvordan hænger det sammen – det er først 
og fremmest klassedannelsen i overbygningen samarbejdet handler om? Hvad skal man 
samarbejde med Bavnebakkeskolen om, når det ikke drejer sig om klassedannelsen? 
Man skal samarbejde om at udvikle løsninger, der kan skabe tilbud til de børn, der har brug 
for ekstra støtte for at kunne klare sig. Personalet med ressourcer og kompetencer over for 
denne opgave er blevet samlet ét sted i kommunen og de almene folkeskoler er drænet til-
svarende for kompetencer og ressourcer. Den udvikling skal netværkene være med til at 
vende. 
 
”Øster Hornum Børneunivers”, der er sammenkobling af skole, SFO, børnehave og 
vuggestue, ophører og opdeles ledelsesmæssigt i skole og børnehave. Hvad er begrun-
delsen?  
Det har været vanskeligt at etablere frugtbart samarbejde på tværs af både daginstitutioner 
og skoler. En mere ensartet struktur skal gøre dét nemmere. Men samtidigt er det væsent-
ligt, at de tilbud der er i Øster Hornum alle består, at der ikke flyttes penge væk fra dem og 
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at der ikke sker en udvanding af ledelsen af institutionerne. Vi har været glade for Bør-
neuniverset i Øster Hornum, men vi er ikke stærke nok til at lukke os om os selv. Derfor 
skal både daginstitution og skole nu arbejde sammen med andre.  
 
Hvor lille skal børnetallet være i en skole, før du mener den er pædagogisk og økonomisk 
uforsvarlig at videreføre? 
Vi har nu vedtaget, at vi hejser faresignalet og sætter gang i ekstra initiativer, hvis en skole 
falder til under 100 elever – og at skoler der ikke kan mønstre 75 elever lukkes. Jeg mener 
det er en passende grænse – og at det er godt, at der nu er en entydig regel på området. 
 
Ser du en risiko for at Øster Hornum Børneunivers kan være truet af lukning i ”næste 
omgang”? 
Nej – vi har langt flere elever i dag (132) og der er ikke tegn på at der bliver født færre børn 
i Øster Hornum. MEN jeg er bekymret over, at skolens elevtal er faldet med ca. 20 børn i 
en periode, hvor der ikke er blevet færre børn i skoledistriktet. Dén udvikling skal vi have 
vendt. 
 
Bevillingen til MeNaTeket i Øster Hornum er fjernet.  

1) Er det en normal procedure i kommunalpolitisk henseende?   
2) Er det fair? 
3) Hvordan synes du de frivillige skal agere nu? 
1) Nej – det er en usædvanlig procedure, som nu er overgået en lang række tidligere 

vedtagne anlægsprojekter – og det er udelukkende fordi pengekassen er tom. 
2) Nej – det er meget unfair. Øster Hornum havde med Menateket slået et stort brød op 

– og det har naturligt taget lang tid at blive klar. Nu havde gruppen bag projektet en-
deligt fået projektet lavet om, så udbygningen kunne tages i etaper, men så klapper 
fælden fordi pengekassen er tom. Det er en kold spand vand ned af ryggen på de fri-
villige. 

3) Vi må op på hesten igen. Holde fast i visionerne og den etape-opdeling, der var den 
seneste udvikling i planerne – og så klø på med at finde ny finansiering og/eller ar-
bejde på at byrådet husker os, når der igen bliver penge i kommunekassen. Det kan 
tage år, men vi skal nok få noget op at stå til sidst.  

 
Cykelstien mellem Gl. Viborgvej og Sørup er i en elendig forfatning – sidste år var der 
bred tilslutning til at den skulle repareres, men intet er sket - hvad kan/vil du gøre for at 
få den i det mindste nødtørftigt repareret? 
Kender ikke til status på projektet. Forudser desværre at “asfaltkontoen” de næste år vil 
være belastet af, at mange veje skal prioriteres højere fordi de skal gøres klar til privatise-
ring som kommunale fællesveje. Det er et tåbeligt projekt, som vil komme til at koste bor-
gerne dyrt. 
 
Hvilke initiativer kan Rebild Kommune tage for at fremme ”den grønne omstilling” – så-
vel af hensyn til økonomi som til forsyningssikkerhed? 
Vi er godt med i forhold til udbygning af fjernvarmenettene. Vi mangler at få lavet sikring 
af områderne ved vores vandværker, så vi kan regne med at vores grundvand bevarer kvali-
teten.  
 
Er der noget i budgettet, der specielt tilgodeser Øster Hornum? 
Der er langt mellem snapsene i budgettet – også for Øster Hornum. 
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Er der byrådspolitiske forhold, du gerne selv vil sige din ærlige mening om? 
1) Jeg ærgrer mig over, at Socialdemokratiets samarbejdspartnere i SF og venstrefløjen 

ikke var med til at tage kampen hele vejen ved forhandlingsbordet om budgettet. Vi 
havde et godt samarbejde op til budgetforhandlingen og en fælles forståelse af kom-
munens udfordringer – og herunder en fælles forståelse af, at vi skulle gøre det klart 
for det borgerlige flertal, at der skulle en skattestigning til. De kunne desværre ikke 
gå med til lukning af 2 små skoler på ca. 50 elever hver – og det svækkede vores 
pres på de borgerlige. 

2) De borgerlige må droppe deres hykleri om at de nu pludselig ikke vil sikre en lokal-
plan for friplejehjemmet i Øster Hornum. Da der skulle laves lokalplaner for friple-
jehjem i Nørager og Støvring så de det ikke som et problem, at kommunen havde 
plejehjem nok i forvejen. Nu ønsker de så i stedet at forhale processen for Øster 
Hornum efter at deres tidligere beslutninger har kostet os vores plejehjem. 

 
 
 


